
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA

N. 33 DEL  19.05.2025

OGGETTO:  INIZIATIVE  PER  IL  CENTENARIO  DELLA  NASCITA  DEL  MAESTRO  ANDREA  CAMILLERI. 
DETERMINAZIONI – 6/8 GIUGNO 2025 – Approvazione organizzazione della Giornata di studi “La 
realtà  a  strati:  letture  critiche,  impatti  socioeconomici  e  sfide  dell’universo  di  Montalbano” 
nell’ambito del Centenario della nascita di Andrea Camilleri – Autorizzazione alle spese per ospitalità 
e valorizzazione del Network Mirabilia.

           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023, pervenuto il  
12 gennaio 2023, protocollo camerale n. 693, di nomina del Commissario Straordinario della Camera di 
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius Camera di Commercio  
del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su 
proposta dell’Assessore regionale per le attività produttive, per assicurare la continuità gestionale,  fino 
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio 2023, 
protocollato in pari data al n. 13556,  con il quale sono state confermate la circoscrizione territoriale della  
“Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di  
Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché  
l’istituzione  della  circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,  
Caltanissetta e Trapani”;

PREMESSO, che nell’anno 2025 ricorre il Centenario della nascita del Maestro Andrea Camilleri, autore di  
fama internazionale e figura di riferimento nel panorama culturale e letterario contemporaneo e questa 
Camera  di  Commercio  ha  inteso   contribuire  attivamente  alla  valorizzazione  dell’eredità  culturale  del 
Maestro;

TENUTA PRESENTE  la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  n.  20  del  
07.04.2025, concernente l’approvazione delle iniziative per il Centenario della nascita del Maestro Andrea 
Camilleri,  con un ampio programma di  eventi culturali,  gastronomici  e  promozionali  che si  terranno a 
Ragusa Ibla dal 6 all’8 giugno 2025, con il supporto di Quirino S.r.l.;

STABILITO che nell’ambito delle suddette iniziative è prevista, per il giorno 7 giugno 2025, la realizzazione di  
una  Giornata  di  studi  dal  titolo  “La  realtà  a  strati:  letture  critiche,  impatti  socioeconomici  e  sfide  
dell’universo di Montalbano”, presso la sede camerale di Ragusa – Auditorium “G. B. Cartia”, con l’intento 
di approfondire, con taglio critico e multidisciplinare, l’impatto culturale e socioeconomico del fenomeno 
Montalbano sul territorio, coinvolgendo studiosi, rappresentanti istituzionali, operatori culturali e imprese 
del settore turistico-ricettivo;

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



CONSIDERATO che, nell’ambito delle giornate dal 6 all’8 giugno 2025, sarà ospitato a Ragusa Ibla Mirabilia  
Network of Unesco Sites, Rete nazionale che unisce Camere di Commercio operanti in territori sede di siti 
riconosciuti  dall’UNESCO  come  patrimonio  dell’umanità,  e  che  promuove  il  turismo  culturale,  la  
valorizzazione delle identità locali e il dialogo tra cultura, impresa e sostenibilità;

 CONSIDERATO che Mirabilia rappresenta un’opportunità strategica per accrescere la visibilità dell’evento, 
favorire il  networking tra territori  a vocazione culturale e turistica, e rafforzare il  posizionamento della  
provincia di Ragusa come destinazione culturale di rilievo nel contesto nazionale ed europeo;

RITENUTO opportuno sostenere le spese relative all’organizzazione della Giornata di studi  e per l’ospitalità  
(transfer e soggiorno) dei relatori della Giornata di studi, degli ospiti istituzionali e componenti il Network  
Mirabilia;

ACCERTATA la disponibilità delle risorse del bilancio camerale per l’anno corrente, sul cdc 330030 centro di 
costo DC01 del bilancio camerale 2025;

VISTA la legge 29/12/93, N. 580 (Riordino delle Camere di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura),  
così come modificata dal D. Lgs n. 219 del 25/11/2016;

VISTO il DPR 2/11/2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria  
delle Camere di Commercio”;

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto

1. Di  approvare l’organizzazione della Giornata di  studi  “La realtà a strati: letture critiche,  impatti 
socioeconomici  e  sfide  dell’universo  di  Montalbano”,  che  si  terrà  il  7  giugno  2025  presso 
l’Auditorium G.B. Cartia di Ragusa, nell’ambito delle celebrazioni per il Centenario della nascita di  
Andrea Camilleri.

2. Di riconoscere l’importanza strategica del coinvolgimento del Network Mirabilia e di valorizzare la  
presenza a Ragusa Ibla dei delegati e rappresentanti delle Camere di Commercio aderenti alla rete, 
quale occasione di promozione culturale e territoriale condivisa.

3. Di autorizzare le spese necessarie per la Giornata di studi e per  l’ospitalità dei relatori e degli ospiti  
istituzionali,  comprensive  di  transfer  e  soggiorno,  spese  di  comunicazione,  per  un  importo 
complessivo di  euro 20.000,00 da imputare al  conto 330030 centro di  costo DC01 del  bilancio  
camerale 2025;

4. Di dare mandato agli uffici competenti per tutti gli adempimenti conseguenti.

5. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione 1 Provvedimenti – sottosezione 2 - 
Provvedimenti Organi Indirizzo Politico.

              IL SEGRETARIO GENERALE      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
               Dott. Rosario Condorelli                                                                       Dott. Antonino Belcuore

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


